香港聯合交易所有限公司對本公佈之內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何
聲明，並明確表示概不就因本公佈全部或任何部分內容而產生或因倚賴該等內容而引致
之任何損失承擔任何責任。

（根據公司條例於香港註冊成立）
（股份編號：00308）

關連交易

本公司之附屬公司天創國際（由代持人持有70%及錦繡中華持有30%）建議將其註冊資
本由人民幣10,000,000元（約9,800,000港元）增加至人民幣40,000,000元（約39,200,000
港元）。額外資本將由代持人單獨出資。由於外商在中國直接投資於組建藝術及文化
表演團體目前受到中國法律及法規限制，因此，本公司將通過於二零零六年十一月
八日與代持人訂立合同安排，間接對額外資本投資建議作出注資。由於持有錦繡中
華49%權益之華僑城亦擁有本公司另一家非全資附屬公司世界之窗之49%權益，天創
國際為本公司關連人士。計及額外資本之建議投資額，根據上市規則第14A.32條，
合同安排下擬定之交易構成本公司之關連交易，並須遵守上市規則第14A.45條至
14A.47條所載之披露規定。

合同安排下所擬定之交易詳情，將遵照上市規則第14A.45條之規定載入本公司下一
份刊發之年報內。

合同安排詳情
天創國際為本公司一家附屬公司，由代持人持有70%及錦繡中華持有30%。按本公司於
二零零四年八月十日刊發之公佈中的披露，代持人（作為本公司之代持人）於天創國際持
有該等權益，而本公司通過與代持人訂立現有合同安排被視作擁有上述之天創國際權益。
加上本公司通過於錦繡中華之持股而間接擁有之天創國際權益，本公司實益擁有天創國
際股本之85.3%權益，而後者之業績已於本公司財務報表作為附屬公司綜合計算。由於
外商在中國直接投資於組建藝術及文化表演團體目前受到中國法律及法規限制，因此，
本公司將通過於二零零六年十一月八日與代持人訂立合同安排，間接對額外資本投資建
議作出注資。

天創國際建議將其註冊資本由人民幣 10,000,000元（約 9,800,000港元）增加至人民幣
40,000,000元（約39,200,000港元）。額外資本將由代持人單獨出資。因此，代持人於天創
國際註冊資本所持權益將由人民幣7,000,000元（約6,900,000港元）（佔註冊資本70%）增至
人民幣37,000,000元（約  36,300,000港元）（佔註冊資本92.5%）。錦繡中華於天創國際註冊
資本之權益將仍然為人民幣3,000,000元（約2,900,000港元）（佔本公佈日期之註冊資本30%
及佔額外資本出資後之註冊資本7.5%）。繼上述之天創國際增加註冊資本後，本公司所
持天創國際之實益權益將會由85.3%增至96.325%。

日期

二零零六年十一月八日

訂約方

本公司；及

代持人。

除本公司與代持人就現時持有之70%天創國際權益訂立之代持人安排外，代持人乃獨立
人士，與本公司及／或其附屬公司之董事、行政總裁及主要股東及彼等各自之聯繫人士
概無關連。代持人為本公司一家全資附屬公司香港中國旅行社有限公司之財務部總經理。

貸款協議

本公司與代持人訂立貸款協議，據此本公司將授出一項合共人民幣 30,000,000元（約
29,400,000港元）之不計利息貸款予代持人，僅作為其出資額外資本提供資金之用途。作
為該筆貸款之還款擔保，代持人須把額外資本抵押予本公司並訂立股份抵押協議。該筆
貸款將由本集團之內部資源撥付。

除非另外獲本公司及代持人同意，代持人根據貸款協議之責任僅可以透過完成期權協議
及解除股份抵押協議下之股份抵押而履行，而貸款概不能以其他方式（包括但不限於償
還現金及現金等價物）償還。

股份抵押協議

本公司與代持人訂立股份抵押協議，根據該協議，代持人須按貸款協議和期權協議的規
定，將額外資本作為履行其責任的抵押品。當代持人未有履行其按貸款協議和期權協議
所規定的責任，或當本公司有合理理由認為代持人無法履行該等責任，本公司有權將所
抵押的額外資本出售給任何第三方。

期權協議

本公司與代持人訂立期權協議，據此，本公司獲代持人授予可按本公司絕對酌情權行使
之期權，當本公司根據中國法律及法規許可於天創國際直接投資時，收購額外資本。代
持人須於收到本公司書面通知後三十日內完成轉讓額外資本。有關轉讓之代價將為解除
貸款協議下代持人之所有還款責任及其他責任，以及解除股份抵押協議項下額外資本之
抵押。

代持人亦向本公司作出承諾，由期權協議生效日期起，彼將會不時就行使於天創國際之
股東權利（包括委任董事及法定代表、於股東大會上投票及收取股息之權利）尋求本公司
指示，並按照有關指示行使上述權利，或委任本公司或本公司提名之任何人士代其行使
該等權利。

有關天創國際之資料

天創國際為一間根據中國法律成立之國內企業。天創國際及其附屬公司及聯營公司之主
要業務為在國內外贊助、舉辦及推廣藝術及文化表演及展覽。天創國際餘下30%權益由
本公司之非全資附屬公司錦繡中華擁有。錦繡中華由本公司擁有其中51%股權及華僑城
擁有49%股權。除了持有錦繡中華之股權外，華僑城亦擁有本公司另一家非全資附屬公
司世界之窗之49%權益。鑑於上述之華僑城及錦繡中華與本公司之關係，天創國際被視
為本公司之關連人士。

根據天創國際按中國會計準則編製之截至二零零五年十二月三十一日止兩個年度未經審
核綜合賬目，其財務資料概述如下：

截至十二月三十一日止年度
二零零五年 二零零四年

人民幣 人民幣

除稅前溢利 1,610,000 1,090,000
除稅後溢利 1,310,000 810,000

於十二月三十一日
二零零五年 二零零四年

人民幣 人民幣

總資產 31,110,000 24,660,000
總負債 18,170,000 12,940,000
資產淨值 12,940,000 11,720,000

有關本集團的資料
本集團主要從事旅遊及旅遊相關業務、酒店及渡假村業務、景區業務、客運服務、高爾
夫球會所業務、貨運及運輸業務及發電業務。

訂立合同安排之理由及得益
董事相信，由於國內經濟的改善和人民生活水平的提高，休閒及娛樂服務之需求與日俱
增，故此文化及藝術表演業務在中國有著龐大潛力；建議投資額外資本可讓本公司增持
於天創國際之經濟利益並分享其增長潛力。

由於外商在中國直接投資於組建藝術及文化表演團體目前受到中國法律及法規限制，因
此，本公司已就代持人安排訂立合同安排，從而享有天創國際之經濟利益。

建議投資額外資本及合同安排之條款乃訂約各方按公平原則磋商後釐定，董事（包括獨
立非執行董事）認為，建議投資額外資本及合同安排之條款均按正常商業條款訂立並屬
公平合理，且符合本公司及其股東整體之利益。

上市規則含義
由於天創國際為本公司的關連人士，計及額外資本之建議投資額，根據上市規則，合同
安排下擬定之交易構成本公司之關連交易，並須遵守上市規則第14A.45條至14A.47條所
載之披露規定。合同安排之詳情將遵照上市規則第14A.45條之規定載入本公司下一份刊
發之年報內。

釋義
於本公佈內，除文義另有說明外，下列詞彙具有如下涵義：

「額外資本」 指 增加天創國際之註冊資本人民幣30,000,000元，將會單
獨由代持人出資；

「聯繫人士」及 指 各自具上市規則所賦予之涵義；
「關連人士」

「董事局」 指 董事局；

「天創國際」 指 天創國際演藝製作交流有限公司，一間於一九九九年根
據中國法律成立之國內企業；

「本公司」 指 香港中旅國際投資有限公司，於香港註冊成立之有限公
司，其股份於聯交所上市；

「合同安排」 指 1. 貸款協議；
2. 股份抵押協議；及
3. 期權協議；

「董事」 指 本公司董事；

「本集團」 指 本公司及其附屬公司；

「上市規則」 指 聯交所證券上市規則；

「貸款協議」 指 本公司與代持人於二零零六年十一月八日訂立之貸款協
議，詳情載於上文；

「代持人」 指 杜新建先生，為一名中國公民；

「期權協議」 指 本公司與代持人於二零零六年十一月八日訂立之期權協
議，詳情載於上文；

「華僑城」 指 深圳華僑城控股股份有限公司；

「中國」 指 中華人民共和國；

「股份抵押協議」 指 本公司與代持人於二零零六年十一月八日訂立之股份抵
押協議，詳情載於上文；

「錦繡中華」 指 深圳錦繡中華發展有限公司，本公司之附屬公司，並分
別由本公司及華僑城擁有其51%及49%股權；

「聯交所」 指 香港聯合交易所有限公司；

「世界之窗」 指 深圳世界之窗有限公司，本公司之附屬公司，並分別由
本公司及華僑城擁有其51%及49%權益；

「港元」 指 港元，香港法定貨幣；

「人民幣」 指 人民幣，中國法定貨幣；及

「%」 指 百分比。

除本公佈另有註明外，人民幣兌港元之匯率為人民幣1.02元兌1.0港元，僅供參考。

承董事局命
香港中旅國際投資有限公司

副主席兼總經理
熊維平

香港，二零零六年十一月八日

於本公佈日之董事為：

執行董事：
張學武先生、熊維平先生、鄭河水先生、盧瑞安先生、鄭洪慶先生、姜岩女士、毛建軍
先生、張逢春先生、吳志文先生及劉黎先生

獨立非執行董事：
葉謀遵博士（葉謀遵博士之替代董事為葉維義先生）、方潤華博士、王敏剛先生及史習陶
先生。